
 

 
PRESSEMEDDELELSE 
        17. marts 2010 
  

Miljøminister vil kontrollere mere kemi 
 
Miljøminister Karen Ellemann skærper nu kontrollen med uønskede kemikalier på det 
danske marked. I regeringens nye kemikaliehandlingsplan øges tilsynsområdet med 
50 procent. Det betyder, at kemikalieinspektionen fremover kan rykke hurtigere og 
oftere ud på uanmeldte kontrolbesøg, når den modtager tip om, at et produkt ikke 
overholder kemikalielovgivningen og kan være sundheds- eller miljøskadelig. 
 
- Jeg glæder mig til at stå i spidsen for at gennemføre en virkelig ambitiøs 
kemikaliehandlingsplan. Den skærpede kontrol er et skarpt signal til markedet om, at 
vi ikke tolererer overskridelser på dette område, men ønsker forbrugersikkerhed. 
Normalt siger man, at tillid er godt, men når det handler om uønskede kemikalier, er 
kontrol bedre, siger Karen Ellemann (V). Et enigt Folketing står bag den nye 
handlingsplan.  
 
Kemikalieinspektionen udvider over en årrække også kontrollen med en række nye 
biocidmidler, der eksempelvis omfatter desinfektionsmidler, konserveringsmidler og 
skibsbundmaling. Fremover skal 2.000 produkter have en godkendelse mod de 
nuværende 300. 
 
Tilførslen af midler til kemikalieområdet betyder også, at forbrugerne vil få flere 
oplysningskampagner med råd om, hvordan man bedst navigerer i hverdagen. 
 
173 millioner kroner 
Kemikaliehandlingsplanen løber over de næste fire år og samlet set tilføres området 
173 millioner kroner. Det betyder, at der udover kontrol og oplysning også fokuseres 
på videnindsamling. Blandt andet videreføres de tre videncentre om 
hormonforstyrrende stoffer, allergi samt duft og kemikalieoverfølsomhed. 
 
Der skal blandt andet skaffes mere viden om de såkaldte cocktaileffekter af 
hormonforstyrrende stoffer som eksempelvis ftalater. Et stort område, som bliver 
styrket, er det danske arbejde under EU’s kemikalieregulering REACH. Danmark skal 
spille en aktiv rolle i forhold til at udnytte den viden, REACH genererer i de 
kommende år om kemiske stoffers farlige egenskaber, og i at få udfaset og reguleret 
stoffer, som kan være problematiske over for mennesker og miljø. 
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- Hvis jeg skal overbevise mine europæiske ministerkolleger om en skrappere 
lovgivning, så er formodninger ikke nok. Der skal håndfaste beviser på bordet. Det er 
vi godt i gang med, og nu sætter vi turbo på processen. 173 millioner kroner sætter 
os i stand til at gennemføre en markant styrkelse af indsatsen over for skadelig kemi, 
siger miljøminister Karen Ellemann. 
 
Læs handlingsplanen her: 
http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Kemikalier/Nyheder+kemikalier/Ny_ke
mikaliehandlingsplan.htm 
 
For yderligere oplysninger: 
Pressesekretær Mette Thorn, departementet, tlf. 41 31 85 28, e-mail: metth@mim.dk 
Kontorchef Per Nylykke, Miljøstyrelsen, tlf. 40 73 43 62, e-mail pny@mst.dk  
 
 


